

# TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego  
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

## Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





## Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.



## 1983, czerwiec 15 Teleks nr 288

*AP Legnica, KW PZPR, sygn. 758  
maszynopis*

Rozpoczynająca się w dniu jutrzejszym wizyta papieża nadal jest przedmiotem wielu opinii, dyskusji i komentarzy. Przeważa pogląd, że stać się ona powinna „kolejnym ważnym krokiem na drodze stabilizacji i budowy porozumienia narodowego”.

Towarzyszy jej duże zainteresowanie społeczeństwa, chociaż jest ono znacznie mniejsze niż zakładano wstępnie. Wśród osób, które uczestniczyły w pielgrzymce w 1979 r., dość często występują głosy, iż „więcej można zobaczyć w programach telewizyjnych, względnie usłyszeć w radiu niż w trakcie bezpośredniego udziału”. Można stąd wnosić, że z tej grupy [nie] wiele osób będzie uczestniczyć w pielgrzymce. Również mniejsze niż zakładano są naciski i zaangażowanie administratorów parafii w organizację pielgrzymek. Niektórzy wręcz stwierdzają, że „nie wezmą w nich udziału”.

Na terenie województwa podjęto cały szereg działań polityczno-organizatorskich zabezpieczających ład i porządek publiczny w dniach 16–23 czerwca br. Problemom tym poświęcone było m.in. posiedzenie Sekretariatu KW (13.06.br.) z udziałem kierownictwa Urzędu Wojewódzkiego, podczas którego zapoznano się z informacją Dyrektora ds. Wyznań Urzędu Wojewódzkiego nt. stanu przygotowań do wizyty papieża we Wrocławiu oraz sytuacji w regionie w kontekście „Komunikatu Komitetu Organizacyjnego wizyty Ojca Świętego Jana Pawła II we Wrocławiu w dniu 21.06.1983 r.”, wydanego przez arcybiskupa H. Gulbinowicza, w którym m.in. czytamy: „oglądanie transmisji TV pozostawmy tym, którzy ze względu na podeszły wiek lub brak zdrowia nie pozwala na podjęcie trudu pielgrzymkowego”, „w każdym środowisku pracy czy nauki będzie możliwe przesunięcie godzin pracy dnia 21.06.br. na jedną z wolnych sobót. Załogi wielkich i małych zakładów pracy otrzymają od dyrekcji dzień wolny od pracy, wtorek 21 czerwca 1983 r. Również dyrektorzy zwolnią od nauki młodzież i dzieci”, „przypominamy zarządzenie Episkopatu, że w kościołach całej Polski uroczyste biją dzwony w dniu przyjazdu Ojca Świętego od godz. 18.00 do 18.15. Natomiast w dniu przyjazdu do Wrocławia (21.06.83) w całej archidiecezji z polecenia ks. arcybiskupa metropolity wrocławskiego dzwony będą biły pół godziny, od godz. 9.30 do 10.00” (podano do wiadomości wiernych na kazaniach w dniu 12.06.br.).

Problemom wizyty papieskiej i związanym z tym sprawom porządkowym poświęcone były również odbyte dnia 15.06.br., z inspiracji KW, spotkanie Wojewody Legnickiego z księżmi administratorami parafii województwa legnickiego oraz narada z I sekretarzami Komitetów Terenowych, Prezydentami i Naczelnikami Miast, Miasto-Gmin i Gmin.



W dniu dzisiejszym sprawy powyższe znalazły się na porządku dziennym posiedzenia WKO oraz naradzie Kierowników Wydziałów KW i ROPP.

Na potrzeby pielgrzymów do Wrocławia zabezpieczono zgodnie ze zgłoszonymi potrzebami 68 autokarów oraz 11 dodatkowych składów pociągów.

Wczoraj w KW PZPR w Legnicy odbyła się narada aktywu partyjnego, poświęcona zagadnieniom sportu, kultury fizycznej i turystyki.

W toku narady stwierdzono, że nastąpiła zdecydowana poprawa w sporcie młodzieżowym, o czym świadczy m.in. fakt, iż województwo legnickie awansowało w Ogólnopolskiej Spartakiadzie Młodzieży z 42 miejsca na 23 w roku ubiegłym, przewiduje się, iż wyniki w roku bieżącym winny być lepsze.

Stwierdzono, że gorsze rezultaty uzyskuje się w sporcie masowym, szczególnie wśród kobiet obserwuje się małe zainteresowanie uprawianiem sportu zarówno wyczynowego jak i masowego. Również w zakresie turystyki nie notuje się postępu z uwagi na to, iż walory turystyczne i krajoznawcze województwa są niewielkie, a przemysł miedziowy wywiera negatywny wpływ na przyrodę. Niedostatecznie zagospodarowane są naturalne zbiorniki wodne, brakuje też obiektów do obsługi turystyki zmotoryzowanej. Podczas narady wymieniono cenne uwagi, spostrzeżenia i wnioski w celu rozwijania większego zainteresowania społeczeństwa uprawianiem sportu, kultury fizycznej i turystyki.

W dniach 15–21 br. odbędą się spotkania z delegatami z Wojewódzkiej Konferencji Sprawozdawczo-Programowej oraz na IX Zjazd PZPR. Celem organizowanych spotkań jest zapoznanie delegatów z aktualną sytuacją społeczno-gospodarczą w województwie, poinformowanie o postępie w realizacji wniosków z Wojewódzkiej Konferencji Sprawozdawczo-Programowej oraz przygotowaniach do Plenum KW, które odbędzie się w najbliższym czasie.

Przewodniczący WKKP  
*Eugeniusz Barczyński*



 Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:  
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV  
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie  
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne  
Jacek Świerad

Skład i łamanie  
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie  
Lubin 2021–2023